
ORIGINALE           

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

Codice Ente 26363 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  33 reg. delib. 

del 29/09/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2024 DEL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASTEGGIO. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTINOVE del mese di SETTEMBRE alle 

ore 21:00 - nella sede comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta  di 

prima convocazione. 

Risultano: 

 
    N. 

ordine 

 Presenti Assenti     N. 

ordine 

 Presenti Assenti 

 

     1.     VIGO Lorenzo  X 

     2.     SEGGIO Salvatore  X 

     3.     PICCININI Paolo  X 

     4.     RAFFINETTI Anna  X 

     5.     GUERCI Milena  X 

     6.     CHIODA Valeri  X 

     7.     ALLEGRINI Riccardo  X 

 

 

 

     8.     MUSSELLI Davide  X 

     9.     ACHILLE Raffaella  X 

   10.     MUSSI Andrea  X 

   11.     TAGLIANI Andrea  X 

   12.     LA COGNATA Giuliana  X 

   13.     BONO Martina  X 

 

 

                        
 TOTALE 11     2    

 

  

Partecipa il Segretario comunale Daniele Bellomo 

La Sig. ra CHIODA VALERIA - Presidente, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 

segnata all’ordine del giorno: 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2024 DEL “GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI CASTEGGIO” 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto: 

- l’art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che gli enti locali redigano il 

bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 

partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 

consolidato di cui all'allegato n. 4/4; 

- l’art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e l’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, che prevedono, quale 

data per l’approvazione del Bilancio consolidato, il 30 settembre; 

Richiamati: 

- Il Principio contabile applicato concernente il Bilancio consolidato, di cui all’allegato 

4/4 del D. Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal DM 01/09/2021; 

- Il Principio contabile n. 17 dell’Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto “Bilancio 

consolidato e metodo del patrimonio netto”; 

Rilevato che: 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 07/01/2025, in applicazione del 

richiamato “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” sono stati 

approvati i seguenti due elenchi: 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Casteggio, comprendente i seguenti organismi: 

 A.S.M. Voghera S.p.a. 

 Pavia acque S.c.a.r.l. 

o Elenco degli enti e delle società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica 

Comune di Casteggio oggetto di consolidamento nel bilancio consolidato 2024, comprendente 

i seguenti organismi: 

 A.S.M. Voghera S.p.a. 

 Pavia acque S.c.a.r.l. 

Richiamata: 

- La deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29/04/2025, con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione del Comune di Casteggio per l’esercizio 2024, 

comprendente, fra l’altro, il Conto economico e lo Stato patrimoniale predisposti secondo i 

criteri della contabilità armonizzata di cui al D. Lgs. 118/2011; 

- La deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 18/09/2025 di approvazione dello 

schema di bilancio consolidato 2024;  

Rilevato che: 

- per la predisposizione del Bilancio consolidato del Comune di Casteggio, sono stati 

adottati gli schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria Generale 

dello Stato; 

Preso atto: 

- dei documenti costituenti lo schema di Bilancio Consolidato del Gruppo 

Amministrazione Pubblica Comune di Casteggio per l’esercizio 2024, allegati quale parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto 

dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011, in: 

o Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A) 

o Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi 

allegati (Allegato B) 

Vista: 

- La relazione dei Revisori dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del 

D. Lgs. 267/2000 e dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011; 



Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica;  

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto l’esito della votazione legalmente espressa: 

Presenti n.  11 

Favorevoli n.  11 

Astenuti n.  // 

Contrari n.  // 

 

DELIBERA 

 

1.  di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Casteggio per l’esercizio 2024, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione e composto da: 

• Conto economico e Stato patrimoniale (Allegato A) 

• Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi 

allegati (Allegato B) 

 

Successivamente, 

 

Con la seguente separata votazione: 

Presenti n.  11 

Favorevoli n.  11 

Astenuti n.  // 

Contrari n.  // 

     DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente seguibile ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 134 comma 4° D.Lgs 267/2000. 



 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE     Il Segretario Comunale 

                 ( VALERIA CHIODA)               (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


